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SAMMENDRAG 

De utførte grunnundersøkelser viser at dybdene til fjell 
langs den planlagte traseen varierer mellom ca 2 m og 
ca 22 m. 
FjellforlØpet er stedvis svært kupert. 

LØsmassene består av tørrskorpeleire til ca. 4 meters 
dybde med noe fyllmasser øverst. Derunder er det leire 
med lav til middels skjærstyrke. Under ca. 7 meters dybde 
er leira middels til meget sensitiv og kan stedvis være 
kvikk. Nederst ved fjell er det antagelig et lag med 
friksjonsmasser av varierende tykkelse. 
Grunnvannsforholdene er ikke undersØkt. 

Bergartene i området består av leirskifer og kalkstein, 
muligens med innslag av noe alunskifer. 

Av stabilitetshensyn bØr det benyttes avstivet utgraving 
der hvor·gravedybden er større enn 3-4~m. Der utgravingen 
kommer nær muren til Oslo kretsfengsel må muligens denne 
gravedybden reduseres. Dersom traseen for Jarlegata blir 
lagt i åpen skjæring slik at maksimal gravedybde blir 
3-4 m, vil utgravingen trolig i sin helhet ligge i tørr­
skorpeleire og fyllmasser og det vil neppe oppstå spesielle 
geotekniske problemer. 

For det aktuelle alternativet med kulvert, alt. lA datert 
10.2.83, vil bunnen av kulverten på det dypeste komme ca 
7 m under terreng. Ut fra fore·;LØpige beregninger og 
erfaring fra tidligere anlegg antar vi at en slik utgraving 
vil være gjennomfØrbar ved bruk av tradisjonell stålspunt. 
Arbeidet vil imidlertid bli komplisert og forutsetter 
bruk av meget kraftig spunt som må stagforankres til fjell 
i 2-3 nivåer. 
Alternativet med kulvert kan anleggsmessig forenkles ved 
å heve kulverten noe og evt. fylle opp terrenget til­
svarende for å unngå at kulverten stikker opp over terrenget. 

Den utførte undersøkelsen må sees på som orienterende, og 
på grunn av relativt inhomogene forhold er det usikkert 
hvor representativt bilde denne forholdsvis sparsomme 
undersøkelsen gir av grunnforholdene. Blant annet er det 
ønskelig å ta opp uforstyrrede prøveserier for sikrere 
bestemmelse av jordartenes egenskaper, samt bestemme 
fjellforlØpet med større sikkerhet. 

Geoteknisk kontor står gjerne til tjeneste ved den videre 
planlegging. 

Geoteknisk kontor 

11 s. #' n1/.t~ 
l H. S. Arntsen 
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INNLEDNING 

Etter oppdrag fra Oslo veivesen, rekvisisjon nr. 74817 
av 9.6.83 har geoteknisk kontor utfØrt orienterende grunn­
undersøkelser for ny trase for Jarlegata fra Akebergveien 
til Schweigaardsgate. · 

Hensikten med undersøkelsen har vært å framskaffe opp­
lysninger om dybden til fjell samt registrere jordartens 
fasthet med tanke på fundamentering av veien og stabilitet 
av graveskråninger. 

Planlegging av undersøkelsen er gjort ut fra byplankontorets 
forslag til ny trase for Jarlegata, Alt l A, datert 16.2.83. 
I disse planer forutsettes en del av veistrekningen lagt 
i kulvert. Dette alternativet skal vurderes i forhold til 
et forslag der veien heve~ noe slik at hele traseen 
legges i åpen skjæring. 

Det er tidligere utfØrt grunnundersøkelser i dette o~ådet, 
og resultater fra disse er tegnet inn på undergrunnskart 
og tatt med på situasjons- og boreplanen. Borpunktene for 
de tidligere utførte boringene er angitt uten nummerering, 
med unntak av de punktene der det er tatt opp prøveserier 
eller foretatt vingeboring. 

MARK- OG LABORATORIEARBEID 

Markarbeidet er utfØrt med mannskap fra yårt kontor i 
tiden 15.6.-21.6.83. 

Det er i alt utført· enkel sondering i 21 punkter, 5 dreie­
sonderingeF og l vingeboring. I samme punkt som vinge­
boringen ble utført, er det også tatt opp skovlprøver til 
5 meters dybde. 

Bilag 3 viser kart over området med påtegning av borpunkter 
med terrengkoter, bordybder og koter for antatt fjell. 
På lengdeprofilet, bilag 2, er den registrerte dreiemot­
standen i borpunktene tegnet i diagramform. Lengdeprofilet 
er tegnet langs den planlagte veiens nordre kant. 

De opptatte skovlprøvene fra hull 3 er rutinemessig under­
søkt i vårt laboratorium, dette omfatter visuell 
klassifisering og måling av vanninnhold. Resultater fra 
laboratorieundersØkelsene og vingeboringen samme sted 
er vist på bilag l. 

For generell beskrivelse av bor- og laboratoriearbeid 
henvises til bilag o. 
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TERRENG- OG GRUNNFORHOLD 

Terrenget i. området der den nye traseen for Jarlegata er 
planlagt faller slakt i sydlig og østlig retning. Store 
deler av området er noe oppfylt med fyllmasser av vari~ 
erende art. 

Som det framgår av bilag 2 og 3 er antatt fjell angitt i 
ca. 2 meters dybde i området vest for profil 100. Mot Øst 
Øker imidlertid løsmassemektigheten og fjellforlØpet er 
svært kupert med dybder til antatt fjell varierende mellom 
5 m i hull 12 og 22 m i hull 20. 
De store variasjonene i bordybde kan.tyde på at enkelte. 
boringer ikke har nådd til fjell, men stanset opp mot 
stein, blokk eller et fast lag. Spesielt er de gamle. 
boringene usikre, og kontrollboringer i et par av disse 
har vist relativt store feil i tidligere fjellangivelse. 
Kontrollboring i et punkt ca ved profil 110 tyder imidler­
tid på at det svært steile fjellforlØpet mellom profil 110 
og 130 er riktig angitt. 

Den opptatte skovlprøven i hull 3, bilag l, viser at det 
er tørrskorpeleire til ca. 4 meters dybde med noe fyllmasse 
øverst. Derunder er det leire. På dybder større enn 5 m 
er det foretatt vingeboring som viser at leira dels er 
fast og dels middels fast ned til 7 meters dybde. Mellom 
7 og 14m er leira blØt med·laveste skjærstyrke målt til 
13 kN/m2. Sensitiviteten varierer her mellom 8 og 50, dvs. 
at leira i henhold til vingeboringen er middels til meget 
sensitiv. Vingeboringer viser ofte for lav sensitivitet, 
og leira er derfor trolig kvikk på et parti under ca 9 
meters dybde. 

Dreiesonderingene antyder også at der finnes partier med 
sterkt sensitiv eller kvikk leire, noe som ligger til 
grunn for angivelse av laggrenser på lengdeprofilet, 
bilag 2. 

Øst for profil 200 synes massene i fØlge sonderboringene 
lite homogene med lokalt faste lag. Dette kan være lag 
med innho~d av grus eller stein. Ved borpunkt 12 (ca. 
profil 225) synes en fjellrygg å stikke opp i nivå over 
underkant veitunnel. Det er imidlertid mulig at nevnte 
boring har stanset mot stein eller et fast lag, og at 
fjellet her ligger noe dypere. 

I grove trekk antyder undersøkelsen at grunnforholdene er 
relativt dårlige med kupert fjellforlØp og blØt og tildels 
kvikk leire der dybden til fjell er størst. 
Med bakgrunn i at fjellforlØpet er meget kupert og jord­
massene synes lite. homogene, kan ikke de relativt beskjedne 
undersøkelsene som er utfØrt sies å gi et fullgodt bilde 
av grunnforholdene langs traseen. 
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BERGARTER 

Bergartene i området består av kambrosilurske leirsifre 
og kalksteiner. 
Under botsfengselet, som ligger like nord for den plan­
lagte traseen, er det påvist alunskifer, og man kan også 
forvente å treffe på noe a~unskifer der den·planlagte 
traseen går i fjellskjæring. 

FORELØPIG VURDERING 

Aeen ut2raving 

Den nye traseen for Jarlegata kan legges i åpen skjæring. 
Vi har imidlertid ikke fått oversendt planer for et slikt 
alternativ, og vet dermed ikke hvilke~~nivå det ville 
være mest ønskelig å legge veien P,å. Den utfØrte und~r~ 
søkelsen antyder relativt dårlige grunnforhold og på grunn 
av undersøkelsens begrensede omfang, er det ikke mulig å 
gi klare retningsl-injer vedrørende fundamenteringsfor~ 
.holdene. 

ForelØpig kan man imidlertid si at det vil bli nødvendig 
med avstivet utgraving der hvor gravedybden evt. blir 
større enn 3-4 meter. Der utgravingen kommer nær muren 
til Oslo kretsfengsel er det mulig at.denne gravedybden 
må reduseres. Som permanent si~uasjon må sannsynligvis 
skråningen mot denne muren avstøttes med stØttemur dersom 
veien kommer' så dypt under terreng at naturlig skråning 
ikke er mulig. 

En utgraving til 3-4 meters dybde vil sannsynligvis i sin 
helhet ligge i tørrskorpeleire og fast masse, og det vil 
neppe oppstå spesielle geotekniske problemer ved en slik 
utgraving. 

Alternativ med kulvert 

For det aktuelle alternativet med kulvert (datert 10.2.82} 
vil bunnen av denne på det dypeste komme ca 7 m under · 
terreng. En slik dyp utgraving er ikke mulig å foreta 
uten spesielle tiltak for avstiving. Ut fra erfaringer 
bl.a. fra ombyggingen av Smestadkrysset, der det ble ut­
·ført lignende gravearbeider, skulle en slik utgraving være 
mulig å gjennomføre med tradisjonell.stålspunt. Det må · 
imidlertid påventes at man trenger en meget kraftig spunt 
på hver side av utgravingen. Denne må trolig rammes til 
fjell for å hindre bunnoppresning og blir dermed nesten 
20 m dyp på det meste. Videre må d~t regnes med stagfor­
ankring til fjell i 2-3 nivåer. 
Ved utgraving ned til 7 meters dybde vil traubunnen komme 
ned i blØt leire og selve utgravingsarbeidet kan bli 
problematisk. 
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Beliggenheten av grunnvannsspeilet i området er ikke 
undersøkt. Ved et dyptliggende gravealternativ må faren 
for drenasje og derav fØlgende setninger og skader på 
bebyggelse i ·nærheten av traseen vurderes. I dette må 
inngå kartlegging av løsmassene i noe større avstand 
fra traseen og framskaffing av opplysninger om fundament­
ering av en del bygninger. langs traseen. ForelØpig synes 
det mulig å velge en ·drenert lØsning, dvs. at en kulvert 
med drensnivå på ca. kote 7 på det laveste ikke synes å 
ville medføre store drenasjeproblemer for omgivelsene. 
Traseen kommer imidlertid meget nær muren til Oslo krets­
fengsel, og det kan bli vanskelig å unngå setningsskader 
på muren, bl.a. på grunn av drenasje. Om mulig bØr derfor 
traseen forskyves noe sydover ved profil 135. 

Som nevnt stiger fjellet på mot vest og det kan her bli 
nødvendig i:ned en del sprengning. Det er ikke utfØrt under­
søkelser for bestemmelse av bergartene~·sprengbarhet, men 
leirskifer og kalkstein er normalt lettsprengte. Ved 
konstruksjoner på alunskifer kan det, imidlertid oppstå 
problemer. I første rekke er det svelling av alunskifer 
og aggressivt korroderende vann som det sannsynligvis må 
treffes tiltak mot. 

Dersom det.er ønskelig med en del av denne veitraseen 
lagt i kulvert for derved å bevare parkområdet, kan dette 
alternativet anleggsmessig gjØres enklere ved å heve 
kulverten noe. Dersom kulverten mellom profil 130 og 200 
heves med f.eks. 2 m i forhold til det foreliggende for­
slaget, vil det bety en adskillig enklere og billigere 

. spuntløsning i gravefasen og det kan forventes mindre 
anleggstekniske problemer. Ved en slik heving av vei­
traseen vil en større del av kulverten komme over eksistere­
nde terreng, og vi ser forelØpig ikke nevneverdige 
problemer ved at det fylles opp omkring kulverten slik 
at overkant av denne faller sammen med framtidig terreng. 
Spørsmål vedr. setninger p.g.a. oppfylling må imidlertid 
vurderes nærmere. 

SUPPLERENDE UNDERSØKELSER 

Den utførte undersøkelsen må betraktes som orienterende 
og gir kun en grov oversikt over grunnforholdene i området. 
I det videre planleggingsarbeidet er det derfor nødvendig 
med supplerende undersøkelser for å få et mer helhetlig 
bilde av grunnforholdene. 

størrelsen på en tilleggsundersøkelse vil avhenge av 
hvilket alternativ som blir valg~. Generelt kan man si 
at et dyptliggende alternativ vil trenge mest undersøkelser • 

. 
I første rekke bØr det utføres en mer nøyaktig fjellbe­
stemmelse, samt kartlegge overgangen mellom fyllmasse, 
tørrskorpeleire og blØt leire langs h~le traseen. Videre 
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vil det være ønskelig å framskaffe opplysninger om grunn­
vannsforholdene i området med tanke på en eventuell 
senkning av grunnvannsspeilet. 
For en nøyaktig beregning av tillatte gravedybder og 
spuntdirnensjoner er det nødvendig å framskaffe mer sikre 
opplysninger om leirens egensk~per, i fØrste rekke skjær~ 
styrken. Ved et dyptliggende alternativ vil det som nevnt 
bli nødvendig med kraftig spunt. Det blir i så tilfelle 
behov for relativt omfattende laboratorieundersøkelser med 
tanke på dimensjonering av spunt og forankring • 

•• 
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STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIVELSE 'AV BORHETODER 
8nk•Z •ond•rlng betegner neddriving av attlatenger uten regiatrerins av Motstand, ror eks. alas• 
'sondering med ISlegge ellel" dagbormask-in. 

' ' . ' . l . 
DJ<ddd,.lrt"g ··ut·r~l"eå ..-ve"cs:;, 1'alle e1ftkrlinse~'und•~ "41"einins•nlr 1 bor•t, •~ -laetet ·••4->lOo--*S•7--i'8Jnk•l" ~ . .-
det ror •in"dre .la.et "dretee ikke. ·BoNt er·rora)'nt~med•en-1pJru~4e~ol'l!l~t .. •pba .. •~~•-nidcSx•n.·~-· ,~ .. 
omdreining. Lengden av ISpiuen er 20 ca os sidekanten· er· )'<l'!'ii·~.:Unde&" opptegning·,av.,Naultat.:ene. 
angis antall omdreininger· pr~ •. a)'nknins ·pl ·hØJH ai de· av ·-hullet • ~os laaten pl, .boret.. pl ·Yena.tl"e 
eide. . . . .. 

. ·· ..• " .. ·. ' 

..... _ ..• " l 

'I-'Zkølltl"øUbcu•l~tø•~~ttr~;..;;fae4"trJkklutt~Nvet be&"S~<?~; : "'4e.:topphaJ111H~ os ~•~nkbol"båe~Mr 
kan brukei·,.-_··~PJeilkontrol'len·'fbeatlr' -i ·l•·HgJ/It~ere'~w··iian ha~ titt .en langao. o&.4-elat1.t.Jevn 

· •1Rkning ·ay··boret·;'~i~~-tt4ett•<•r··•~· •tert" .. in4:iic~·Son ~pl ·~t :f~oret -•r 1 · ts•u~ ~ 5D:.i't.~il~i.:i~svil .•..•. 
· ) • to&" l konetatere·· at_,.4et ikke el" en ator l tein~'' ·· · · · .. :,_ ·~f~' · ~- ~ · ·; ." . 

rl~tgdø,.lrij··t,~kea··t11:.i dle: :Jorctarten• :\ailmtnerte.-•kJertaathet diHkte i srurm,en·. •: 8k$.tr.tut~, 
' ' ;~ ••• • -.~.:., ··~·~"~--· ~~ ••.• • ••• ::. ·~ -6\~·. :·.·.: ·;. t : ',,-.· .••...•. ' ... ·'l ":"< •• ~ ••• 
heten ,beHgnea ·utf'rte:;.&lt"·tonJonaraoment· pl ·et .vtngekoN · aOill. preuea ·ned 1 flnaket .d.Jb4e ·.O&dlre1ea 
run4t inntil brudd oppetlr~· ·-~runnena :ra•tMt ·lteate111111ei tiØrst 1 utol"at)'l"Ht, .os etter brudd.:! . ' . . . . .. ~ . ' . . . ' 

omrØrt tUstan4. ·Resultatene kan raterk~·gracl p!Ylrk~å!t~v a·an4~ 'g.ttUs ·og 8te1n.v.e4 ·~insekoraet:· 
Det ·ekal OSI!!! 'beme&"kes at ·Haultatene . ._.,;andH ·srunner i• -ans• tilt,.ue.,Jd. ko~d&~rea,~u~ t&at'!" . 
hetever4$.ene brukes i atabilitetsbeHgninger. · :• •. ,. · : -. ··•~ ,., • -'·'~"''~~'" ,,,.,:J~·.;.._i., 

· Pl'~ø•taktttø :kan· uttf1Na.:ae4 ~tonkJel.lig''UtltJl";., •Ønskes· "utorJt11"H4e• pr~ver. bl"Uke1 .. •Q·:.t~ .. 5\,:llllll,, 
•rlinde~rt~vetaker a9.lij,a~r·tore7n~:.Ø4.,.t;~ tettalui1ten4e t.at~rapel~ •. ·~P1'4ven ··•kJe~• .~ve4 ~.,.;;,~~ ... ~, ...... , · 
eNn .. alc)'vea·i:ete4over.,· S:~P.~C!n ~ ce.n•, n~~~pl,~,:..,ll~~~e.~ ,,t~.lb.~\(.e u . 8)',1~1\~~.~~ 1!',~~. ~~,A~~ .}l, l~ fi~~.~, ~·~ ., _ t .. 
opp -igjettl; tol"aeglet~ii.boggeyen4~r; ~og.-,b.,qt -~t'i_l, l.abc;l~at.p~i.et ... -.: Ø.~åk~.• .~-:!!~~~~.• ~~~H, .. ~~-~J;.-: .:_.._,.,,, , 

tive!.t,p~ver,1lbrukea ~~nklere .... uta~·l•Oitt..akovel~ozt 'os. kannel:!o~. ..~,_l,l.ea -~ør.~l-·~~ .. ,~1,at,.~·~n ~· •. , , 
a kaves ·innr-1 en :beholde&"~:Soll·d,Ntter,.._tåa. ~oPP• ·· '1'ilavarcn4&ro~>r,Cve~~kt~ .oge4 ,,t,a •.. ,Yed -~pS.~ en ., '" ... ,, 
attlakrue .. ned.-i .. srunner) .. og;:tN!Ck~.-don opp.i-sjen... . .·· . . ..... ~ .: . . . ·M. ')'!: ~ ": .. :, .. , . .. . 

Por•tl'rkb•~U~ø g!l" ut p& l -~!le trykket 1 ;de .. vannty~t~ poN~e -1. jordarten •. , Qts.t~~ dfl~a ~ · •.. , .. ." . 
ved ! røre ned til ;neket d)'b4e et dkalt piezometel" aom beat!r av et et!lrs!~ •itd .,t port~st:.tilter 
i enden • • Vann tra j or4arten vil ·kunne tHnge inn SJ ennolll til teret . 111ena j or4partiklene .blir. '·, 
holdt tilbake. · ·Pl· innai4en -av til te rot .kan un lA . enten ha .•.n :.e.le~tl"iak· tr,vkkld.~•'"· •oat·Ngi- ... 
atrerer det ·-vannteykket:,aorarb)'ggea opp og-ao• ,balanaeHr ·M"rporetr.vkket utento~ •. elle~ tilte~et 
er .·t'ol"bundet.·aed. en ·-t)'nn· slange inne .. i. at&1r-re~. .Stigeh-J.ditn av .vannet. i. al,.,ng~t!. ,or. da pore• .. 
vannateykket i tiltereta'niv&.. Ved.trematilling av reau-ltabne t..'1gia. ao~a regel ditt nivl (a.o.h.) 
som vannet stiger til (porott"fkkaniv!e~). 

BESKRIVELSE AV.LABORATORlEUNDERSØKELSER 
I laboratol"iet blir· prøvene røret :beakHvet p& grunnlag av besiktigelse. Dern.ea.~ ... blir (s!l,gende 
undersØkelser rutinemessig utttlrt, (underatlkels~l" mel"ket x) kan bare utfs!r~a.~l.uf~rat)'rre4e 
prs!ver): 
RomP•kt x)y (t/m3) av natul"lig tuktig prØve. 

Vannlnnhold w (l) angir vekt av vann i pl"'aent av vekt av raat atott. Det blir utfØrt flere 
bestemmelser av vanninnhol4 fordelt over prs!vena lengde. 

Flyt•g~'•"••"· wL· (%)'og MtruUlNg•ø~'•u•" ..,., .. CU -angi&" henholdlvia hØyeste- ·o& lavuto vanninnhold 
fot" plastisk omrl4e av omrtlrt materiale. Plaatia~tetsindekaen IP;er.lfitferanaen mellora.flJte-
og utrullingsgrensen•· Disse konsistenagl"'~aene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenskaper. 
Konalatehsgrenaene blil" vanligvis bestemt p! annenhve&" prøve. 

fØlgende skala benyttes til t klaaalriaere leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire 
Middels plastisk leire 
Me«et plastisk leire 

< 10 
• 10-20 

> 20 



SkJe~faath•t•n x)s (t/m2 ) bestemmes ved enRksede trykkforsØk. Normalt blir det skAret ut et 
prØves tykke med tverrsn-i-tt ·} ;6 -x ~ .-6 ·cm og •hØyde ·lO ·om -pA --midten -av ·s-y 1-inderprØ-ven. Unntaksvis 
blir fullt tverrsnitt (~_54 mm) benyttet. Det tas hensyn til prøvens tverranittaØking under tor­
sØket. Skjærfaatheten settes lik halve trykkfaatheten. 

Videre blir uforstyrret akjærfaathet a og oml'Ørt akjærraathet a' besteMt ved konuaforaøk. Dette 
l 

er en·indirekte,~etode til•beatemmelae av akjærtaatbeten, idet nedaynknin~en av en konus. med 
bestemt ,•f'orm 'Og. vekt··lll!lea og den tilsvarende akj.ertaathetaverdi. ta. ut av on tabell. Både trykk-

forsØk og. konuatora_Øk gir udrenert akjærfaathet. 
• • . 

FØlgende skala benyttes ti-l ! 'klaaaitiaere leire etter udrenert akjærta.athet; 

Meget blØ.t leire a < 1,25 tlm2 ,.., 12,5 kN/m2 , .. 
BlØ~ leire a = 1,25 - 2,5 tlm2 

~ 12,5 - 25 """" 
Middels fast leire a = 2,5 - 5,0 tlm2 ' :::: 25 - 50 """" 
Fast leire s z 5,0 - 10,0 :t/m2 - 50 - 100 """" ~· 

Meget ra at leire s > 10 t/m2 :::: 100 """" 

S•ndUvih*•" x_>st • ;., er forholdet mellOIQ akJærraatheten i .uforstyrret og omrørt t_ilatand. 

FØlgende ·:.skala be~t~ea til A k~asaifieere leire ett.er. ~enai·ti;vitet: .,. 
~~ 

Lite sensitiv leire 
Middels sensitiv lei~e 
Meget ae'nUtiv leire 

St c: 8 
St a 8 - 30 
St> JO 

., . 

FØlgende :_spesielle forsØk blir utfØrt etter nærmere vurdering i hver~ tilfelle: 

ldo••*•fiføro•l1< x) uttøfrea tor ! rinne· en j ordarta aamm~n.trykkbarhet • · Prinsippet· ved·· øfdometer- · 
rora-ken~·--·e~-at· en alcive-'ai-~.fordarten 111ed ·diaMeter 5 em-'og høJyde 2 em be~aatea vertikalti· PrØven':· 
er inneslUttet· i~·en 'sylinder og··ligger raello111 2 porøae··'ff.lterateiner>~ ~sten p!rørea trinnvis; 
os aaJ~~mentrykkingen :.av prøven observeres ':aomrtunkajon a~ -tiden ·for hvert·'·iaattrinn•· 'Resultatene· 
fremstilles ··ved l tegne opp den relative aammentryking• ·c:! som ·runkajon ·av· tie~aatningen.: Setninga­
utviklingen tegnes opp i tidadiagrara. Dette gir grunnlag for beregning både av setningenes 
stØrrelse og·tidaforlØp. TidatorløJpet er imidlertid~aærl~g usikkert på grunn av iaange·ukjente·· 
taktorer som spiller 'inn. 

Xøztnføztdd.ingeanatv••r~av •trikajonajordarter (grovere enn aUt: og leire ):·utfØres 'Ved· aikting, a om.' .. 
l'egel ·i.:. helt· tØrr ,ti-lstand.· Inneholder ·måaaeri en de-l finere ato·rr blir· den våtaiktet •. ·For a ilt· · · :. 

,..Qg leire· benyttes' hydrometeranalyae. :En visa mengde ·tt!lrt ·Jn&teriale oppale~~~mea i en :bestemt·· • 
... m.engde-·v~'··· Yed· hjelp .av hydrometer beatel!llllea aynk.ehaatigheten av de ·rorakjellige korntrakajoner.,· 

Qg p! grunnlag av Stoke'a lov kan kornatørrelaen tilnærmet t;>eregnea. · ·· 

F,;Ozt'torvning•grad•n i organiske jordarter beatel!llllea ved besiktigelse og kryating· av· materiale··· · · · '" 
lll~llom tlttgreile. Graderingen skjer i henhold tj,l von ··Poøt•a: ti-delte· skala H""l.- H· 10. .Torv 
J:rp.n deles i fØlgende 'grupper: · ... · · ; ·' :-

Fibertorv 
Mellomtorv 
svart torv 

H l - H ~. planterester lett synlig 
H 5 - H 7, planterester svakt synlig 
H 8 - HlO, plantoreater ikke synlig. 

Qrgani•lc, irmhotd· (lutMu.lruthoZ.dJ ·bestemmes vanligvis ved glJ!dning av tØrt materiale. OlØdetapet 
(::y~kttapet.) angis i prosent ·av tØrt materiale. 

f?:rpøtol'føl'elk brukes til ! undersØke pakningaegenakapene hos jordarter, spesielt hos velgraderte 
r.~kajonamaaaer. Massen blir stampet lagvia inn i en atAlaylinder av bestemt volu~, ~ tØrr 
~~vekt beregnet etter tØrking av prøven. Avhengig av pakkingsarbeidet skilles mellom standard 
~RPCtor og modifisert Proctor. Den siste innebærer stØrst pakkingaarbeid. ForsØkene utfØres meå 
~~ierende vanninnhold, og det vanninnhold som gir hØyest tØrr romvekt kalles optimalt. Den 

'\~este romvekt kalles lOOS Proctor. 
l A ......... 0.14oo 

i " 
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